

ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEDOS

"Casa José Antônio da Costa Oliveira"

ATA DA VIGÉSIMA NONA (29ª) SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA (2ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA (15ª) LEGISLATURA.

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

Sessão Ordinária iniciada às dezenove horas e quarenta e cinco minutos (19h45min) do dia oito de agosto de dois mil e vinte e dois (08/08/2022) no Plenário da Câmara Municipal de Olivedos, situado na Rua Sebastião Cordeiro da Costa, nº 176, Olivedos, Paraíba, sob a presidência do Ver. Josinaldo Olímpio da Silva, secretariado pelos Vers. Aluísio Santos de Macedo e José Eudes da Costa. Comprovado o quórum regimental, o Presidente declarou, em nome de Deus, abertos os trabalhos. Ausência justificada do Ver. Eduardo Almeida. EXPEDIENTE: Ata da Vigésima Oitava Sessão Ordinária, realizada em 20/06/2022, foi lida e aprovada sem ressalvas. MATÉRIAS LIDAS: Projeto de Resolução nº 2/2022 que "Dispõe sobre a instalação de cronômetro digital no plenário da Câmara Municipal de Olivedos"; Projeto de Resolução nº 3/2022 que "Altera e acrescenta dispositivos à Resolução nº 1/2001 que trata do Regimento Interno da Câmara Municipal de Olivedos"; ambos os projetos de autoria do Ver. Josinaldo Olímpio, foram encaminhados à Comissão. Requerimento nº 38/2022, de autoria do Ver. Josinaldo Olímpio, indicando instalação de coletores de pilhas e baterias no município. Após leitura, foi colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade. ORDEM DO DIA: não houve matérias. TEMA LIVRE: foi realizada explanação do contador Sueldo Medeiros Torres sobre a Prestação de Contas Anual (PCA) da Câmara Municipal, exercício de 2021. Em seguida pronunciaram-se os Vereadores, momento em que todos cumprimentaram o Presidente Josinaldo Olímpio pela aprovação da PCA de 2021, bem como celebraram o aniversário do Ver. Uirson Guimarães. Falou a Ver. Maria Izabel que saudou todos, cumprimentou o Ver. Josinaldo pelo requerimento de sua autoria, solicitou 22 providências da gestão municipal em relação à coleta seletivo do lixo, parabenizou os 23 demais aniversariantes, estendeu sentimentos às famílias enlutadas e comunicou 24 agenda em Brasília no Encontro Nacional do Agro. Falou o Ver. Uirson Guimarães 25 que saudou todos, estendeu sentimentos às famílias enlutadas, parabenizou os 26 aniversariantes, cumprimentou a gestão municipal e estadual pelas obras em 27 andamento no município. Falou o Ver. Aluisio Santos que saudou todos, parabenizou 28 os aniversariantes e cumprimentou a gestão municipal e estadual pela obra de 29 pavimentação no município. Falou o Ver. Nino Leonardo que saudou todos, estendeu 30 sentimentos às famílias enlutadas, parabenizou os aniversariantes e cumprimentou a 31 gestão municipal e estadual pela obra da pavimentação em curso. Falou a Ver. Joelma 32 Cristina que saudou todos, estendeu sentimentos às famílias enlutadas, parabenizou 33 os aniversariantes e reforçou o pedido à gestão municipal para criação da bolsa atleta, 34 objeto de requerimento de sua autoria já aprovado. Falou o Ver. Genilson Imperiano 35 que saudou todos, parabenizou os aniversariantes, estendeu sentimentos às famílias enlutadas, cumprimentou a gestão municipal pela obra de pavimentação em curso no 37 município. O Ver. José Eudes dispensou o uso da palavra. O Vice-Presidente assumiu 38

os trabalhos para o Presidente fazer uso da palavra, este agradeceu aos pares pela aprovação de seu requerimento, celebrou a aprovação da PCA de 2021 sob sua 39 responsabilidade, estendeu sentimentos às famílias enlutadas e cumprimentou a 40 gestão municipal pelas obras em curso no município. Reassumindo os trabalhos, o 41 Presidente declarou encerrada a sessão às vinte horas e cinquenta e um minuto 42 (20h51min). A transmissão da Sessão ocorreu na página oficial da Câmara Municipal 43 no Facebook, com áudio e vídeo arquivados em mídia digital acompanhando a ata. E, 44 45 para constar, eu, Aluísio Santos de Macedo (Primeiro-Secretário) lavrei a presente que depois de lida e aprovada segue assinada pelos membros da Mesa Diretora, 46 disponível no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo (SAPL) para consulta pública. 47 Plenário da Câmara Municipal de Olivedos, Estado da Paraíba, 8 de agosto de 2022. 48 49 PRESIDENTE: Sullbu Clever de Silve

1º SECRETÁRIO: